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Summary

Aim of my work was to analyse Czech eating habits’ evolution and to value the

future trends. We can get information for marketing departments, food producers, even

for retailers, restaurants, or research and development of the food industry. Than we get

some information about changes of eating habits, witch happened because of extending

healthy fare.

At first I aimed at sustenance as a whole. I tried to describe what can influence

consumer’s behaviour, when he or she want to eat. It can be conviction, financial

possibility or family habits. But usually it is a taste on the first position. I made my own

questionnaire and asked people to find important information about their habits. Than I

could agree or disagree with four determined hypotheses:

1st – Czech population eating habits tend to healthy sustenance

2nd – Traditional Czech kitchen step aside foreign once

3rd – Fast food changed Czech eating habits

4th – Consumers do not have problems to remember brands of some

kinds of food and drinks

I compared results from the marketing research with standards and

recommendations. This comparison is component of the analysis. Complete analysis of

Czech eating habits is in last part of my work. In conclusion I summarized pieces of

knowledge and I predicted future trends.
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I. Úvod

Česká republika má velmi bohatou historii. Vedle velkých osobností je zde také

mnoho zachovalých objektů, přičemž značnou částí z nich jsou historické jídelny a

kuchyně. Nejen to svědčí o tom, že Češi jako takoví jsou považováni za gurmány a

labužníky již po mnoho století.

Česká kuchyně se vytvářela, tak jako jiné národní kuchyně, hlavně na základě

přírodních a klimatických podmínek. Už v nejstarších dobách byly hlavní potravinou

obilniny, luštěniny, lesní plody a houby. Z masa skopové a hovězí, vepřové a drůbeží.

Bohatší panstvo a šlechta si samozřejmě potrpěla na zvěřinu a ryby. Ze zeleniny se

nejvíce používala kořenová, zelí, tuřín, kapusta, cibule a česnek. Z ovoce jablka, hrušky,

švestky a různé druhy lesních plodů. Z koření pepř, nové koření, bobkový list,

majoránka, libeček, petržel, celer, hřebíček a skořice. V 17. a 18. století ovlivnila

českou kuchyni německá. Také se rozšířily brambory a v 19. století vznikl typický

český knedlík. Změny na jídelníčku přišly rovněž s rozvojem rybníkářství, kdy se začali

ve velkém chovat kapři.

Pokud bychom chtěli vzácné návštěvě naservírovat zaručeně tradiční a zároveň

i dnes chutnou lahůdku, stačí si vzít příklad z vyhlášených pražských šéfkuchařů.

Ti sázejí především na dokřupava upečenou kachnu se zelím a knedlíkem. Anglická

královna u nás ochutnala svíčkovou s brusinkami a šlehačkou. Vařené hovězí

s omáčkou je ostatně od středověku typická součást všech slavnostních tabulí. Zato

s ovocnými knedlíky bychom u našich předků neuspěli - ty jsou známé až od druhé

poloviny 19. století. Také vídeňské řízky zavedl až císař František Josef I.

Náš jídelníček se různě vyvíjel podle krajů, zvyklostí a surovinové dostupnosti.

Do poloviny 20. století se ustálil a pak začal pomalu přijímat cizí vlivy. Začátkem

21. století se již příliš nevyvíjí. Avšak v dnešní době se velmi často skloňují pojmy

zdravá výživa či civilizační onemocnění, konkrétně obezita. Bohužel hlavně poslední

jmenovaný jde ruku v ruce s vyhlášenou tradiční českou kuchyní. Snaha o prosazení

zdravější stravy, tím také snížení rizika těchto onemocnění, se stává jedním z hlavních

cílů společnosti. S tím by měly kalkulovat i firmy podnikající v potravinářském

průmyslu. Je třeba zamyslet se nad tím, co je pro spotřebitele směrodatné, co sleduje
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při nákupu potravin, čemu se věnuje při výběru a hlavně proč daný výrobek nakonec

koupí. Jedním z těchto důvodů je zajisté zvyk z rodiny, návyk nebo tradice daná

výchovou.

Proto jsem se zaměřila na analýzu stravovacích zvyklostí české populace v dnešní

době a její částečné srovnání s tradiční českou kuchyní. Z jejích výsledků mohou čerpat

informace nejen marketingová oddělení výrobců potravin, ale i obchodních řetězců,

restaurací, jiných stravovacích zařízení nebo oblast výzkumu a vývoje celého

potravinářského průmyslu. Dále také můžeme získat informace o změnách stravovacích

návyků v souvislosti s rozšiřováním zdravé výživy či průnikem jiných národních

kuchyní na náš trh. Zajímavé také je zamyslet se nad tím, jak se bude vše vyvíjet či jaké

nové trendy ve výživě se mohou do budoucna vyskytnout.
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II. Literární část

1. Stravování a výživa

1.1 Maslowova hierarchie potřeb

Fyziologické potřeby, mezi které hlad a žízeň rozhodně patří, jsou základnou celé

pyramidy potřeb. To svědčí o tom, že na kvalitě výživy a stravování obecně závisí

i celková spokojenost člověka.

Maslowova teorie je postavena na dvou základních předpokladech:

a) Na procesu motivace, a to tak, že každý z nás pociťuje svým způsobem

nedostatek a naše potřeby závisejí na tom, co již máme. Pouze dosud

neuspokojené potřeby mohou ovlivňovat naše chování. Jinými slovy,

uspokojená potřeba není motivátorem.

b) Naše potřeby jsou podle svého významu hierarchicky uspořádány. Jakmile je

jedna potřeba uspokojena, objevuje se jiná, která vyžaduje uspokojení. (Rolínek

L., online)

Obrázek 1 – Maslowova pyramida potřeb
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1.2 Stravovací služby

Člověk si může připravit svůj pokrm doma, nebo může využít tzv. stravovací

služby. Ty se tradičně považovaly za odlišné od výroby a maloobchodního prodeje

potravin, ale tyto rozdíly se v poslední době začaly smazávat. Některé jejich formy,

například smluvní stravování, mají více společného s výrobními linkami než

s tradičními restauracemi. Supermarkety ve stále větší míře prodávají předem

připravená jídla, která lze rychle upravit k použití, takže konkurují stravovacím

zařízením s prodejem „přes ulici“.

Stravovacími službami jsou :

- stravovací zařízení v hotelech a střediscích cestovního ruchu

- zábavní komplexy, které nabízejí stravování, například noční kluby, kasina a

divadla

- stylové nebo běžné stravování v návštěvnických atraktivitách

- stravování v sektoru dopravy, například v letadlech, na trajektech, ve vlacích a ve

střediscích služeb na dálnicích

- bary, hospody, taverny, kde se podává jídlo, ale hlavní činností je výčep

alkoholických a nealkoholických nápojů

- stravovací služby s donáškou domů

- rychlá občerstvení a prodej „přes ulici“

- levné restaurace a bufety

- restaurace a vlastnictví řetězců

- nezávislé restaurace ve vlastnictví jednotlivců

- ústavní stravování například v nemocnicích a školách (Horer – Swarbrooke, 2003)

Tento způsob stravování je zajisté určitou zvyklostí české populace. V rámci této

diplomové práce se ale jimi zabývám jen okrajově v souvislosti se změnou stravovacích

návyků s příchodem rychlého občerstvení.
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2. Výživa člověka

2.1 Výživa a možnosti jedince

Výživa je významný faktor životního stylu, který ovlivňuje zdraví. Poskytuje

nejen pokrytí základních potřeb energie a jednotlivých živin nezbytných k životu, ale je

spojena i s emocemi, často s pocitem uspokojení. Výživa se společně s fyzickou

aktivitou a genetickými dispozicemi podílí na výsledném výživovém stavu jedince

(Müllerová, 2003).

2.1.1 Faktory výběru potravin

Individuální výběr:

- chuť závislá na genetických dispozicích a senzorických vlastnostech

- hlad a fyziologické potřeby organizmu (fyzický výkon, onemocnění, okolní klima)

- emoční ladění osobnosti (deprese, psychogenní stres), únava psychická i fyzická

- výchova: přejímání stravovacích zvyklostí z rodiny, tradic lokality, náboženství

- dosažené celkové vzdělání i úroveň znalostí vztahů mezi výživou a zdravím,

možnost poznání jiných typů stravování (cestování atd.)

- životní styl vycházející z personálních priorit jedince (motivace ambicemi být

výkonným, krásným)

- ovlivnění kuřáctvím, drogovými závislostmi

- reklama, komerční tlak

Dostupnost potravin:

- finanční

- daná přítomností potravin na trhu, závislá na zemědělské politice státu (domácí

produkce, potravinářské technologie, dovoz, roční období, skladovací možnosti

potravin)

- limitovaná pro spotřebitele časovou náročností a mírou vynaložené námahy

nutnou pro přípravu jídla
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- určená pracovními a sociálními podmínkami (pracovní směny, pobyt v nemocnici


[…]


2 1 – 2 x týdně

3 3 – 5 x týdně

4 6 – 7 x týdně

11. Jaké důvody vás k tomu vedou? Vyberte nejčastější důvody, případně uveďte

pořadí.

1 …… chuť

2 …… cena (případně možnost uplatnění stravenek)

3 …… pohodlnost

4 …… značka (KFC, McDonald‘s apod.)

5 …… časová nenáročnost (úspora času)

6 …… jiné ……………………………………

12. Čemu se věnujete při výběru potravin? – Doplňte pořadí (1 = nejvíce)

1 …… cena

2 …… značka

3 …… chuť

4 …… zdravotní hledisko

5 …… doporučující reklama

6 …… návyky, tradice, zvyklosti

7 …… původ potraviny (eko a bio potraviny)

8 ……jiné - ……………………………. (doplňte i pořadí)

13. Myslíte si, že se toto pořadí změnilo v průběhu 5 let?

1 Ano 0 Ne (pokud ne, přeskočit následující otázku)

14. Odhadnete, čemu jste dával/a přednost před těmi 5 lety? Uveďte to, co se

změnilo.

1 …… cena

2 …… značka

3 …… chuť

4 …… zdravotní hledisko

5 …… doporučující reklama

6 …… návyky, tradice, zvyklosti

7 …… původ potraviny (eko a bio potraviny)

8 ……jiné - …………………………….

15. Kdo nebo co nejvíce ovlivňuje to, co jíte? Uveďte i více možností.

1 veřejné stravovny – jídelny, bufety, menzy apod.

2 návyky a zvyklosti z rodiny

3 osobní preference jednotlivých potravin, přesvědčení (např. vegetariánství) apod.

4 skupinové preference – nechám se snadno ovlivnit někým jiným při výběru
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5 zdravotní stav (alergie, diabetes, jiné nemoci a omezení)

6 náboženství

7 těhotenství, případně kojení

8 jiné ……………………………………………….

Následující otázka žádá trochu více zamyšlení, ale moc děkuji alespoň za přibližné

vyplnění

16. Jak často a v jakém množství se ve vašem jídelníčku vyskytují následující

potraviny?

D – denně, T – týdně, M – měsíčně = > stačí vyplnit jedno ze tří políček v řádce

(1 porce = 125 ml jogurtu, 250 ml mléka, 100 g masa, 1 ks vejce, 1 ks ovoce nebo

zeleniny)

D T M Název skupiny Počet porcí za časový

úsek

Cereálie, rýže, těstoviny, tmavé pečivo

Zelenina, brambory, luštěniny

Ovoce – jakýkoli druh

Mléko, ml. výrobky, maso

Čokoláda, smažená jídla

Vitaminové a minerálové preparáty a

doplňky

Ořechy, rostlinné oleje

Vejce

Ryby

17. Preferujete potraviny, které mají pozitivní vliv na váš zdravotní stav? (např.

Flora, Aktivia, Actimel apod.) 1 Ano 0 Ne

Nerozlišuji je

18. Co nemůže chybět ve vašem jídelníčku? (Jaké je vaše nejoblíbenější jídlo? 1 – 2

jídla)

……………………………………………………………………………………………

…

19. Která kuchyně je vaše nejoblíbenější? Rozdělte 100 % podle důležitosti.

1 …… Americké „fast food“ (rychlé občerstvení) – hamburgery, cheeseburgery apod.

2 …… Asijská – Čínská, japonská, vietnamská apod.

3 …… Česká – tradiční omáčky, knedlíky, smažené řízky apod.

4 …… Italská – těstoviny, rizota, pizzy apod.

5 …… Mexická – steaky, fazole, chilli apod.
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6 …… Slovenská – halušky, klobásy, sýry apod.

7 …… Řecká – olivy, balkánský sýr, jehněčí apod.

8 …… Jiná ………………………………………

20. Jak často se vyskytuje ve vašem stravování ta s nejvyšším počtem procent?

1 Každý den

2 5 – 6 x týdně

3 3 – 4 x týdně

4 1 – 2 x týdně

21. Jakým způsobem reagujete u svých oblíbených potravin nebo oblíbené značky

na zvýšení ceny? (Nejsou míněny potraviny denní potřeby – chléb, mléko apod.)

1 Koupím menší množství

2 Snažím se najít potravinu, která by mou oblíbenou nahradila (jiná značka)

3 Nekoupím ji vůbec

4 Nereaguji – kupuji stejné množství

5 Jinak ………………………………
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22. Na jakou značku si v souvislosti s potravinami vzpomenete?

1 A - Cereálie, rýže, těstoviny, pečivo …………………….

2 B - Zelenina,ovoce …………………….

3 C - Káva,čaje, nápoje …………………….

4 D - Mléko, mléčné výrobky …………………….

5 E - Maso, masné výrobky …………………….

6 F - Čokoláda, cukrovinky …………………….

7 G - Pochutiny – brambůrky apod. …………………….

8 H - Koření, sušené polévky, polotovary …………………….

9 I - Alkoholické nápoje, piva, vína, destiláty …………………….

23. U které z těchto skupin vám činilo největší problém vzpomenout si?

1 A 2 B 3 C 4 D 5 E 6 F 7 G 8 H 9 I

24. Která z nich vám činila nejmenší potíže?

1 A 2 B 3 C 4 D 5 E 6 F 7 G 8 H 9 I

a) pohlaví: 1 muž 2 žena

b) věk: 1 do 20 let 4 41 – 50 let

2 21 – 30 let 5 51 – 60 let

3 31 – 40 let 6 61 a více

c) bydliště: ………………………………………..

d) kraj: ………………………………………..

e) fáze rodinného cyklu 1 svobodný/á bydlící s rodiči

2 rodina bez dětí (partneři žijící společně bez dětí)

3 rodina s dětmi - počet dětí žijících ve stejné

domácnosti …..

- počet dětí žijících samostatně …..

4 žijící sám bez partnera

5 jiné ………………………