Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Obchodu

Student: Iveta Pavezová

Studijní obor: Obchodně podnikatelský

Název diplomové práce: Analýza stravovacích zvyklostí české populace

Oponent diplomové práce Ing. Ivana Vojtková

Povolání oponenta: Shelf planner, Ahold CE (na mateřské dovolené)

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V otázkách 13 a 14 je uvedeno retrospektivní srovnání s obdobím před pěti lety, jaká jsou jeho úskalí?

Otázka 2: Lze na základě zjištěných dat stanovit potenciálně zajímavé segmenty spotřebitelů?

Datum: 15. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: